
 

 

 

 

    PARECER Nº 2024001                                                                                                                                                                     Página 1 de 4 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

 
I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da análise do processo Pregão Eletrônico SRP nº 016/2023 – CMS, cujo objeto 

pretendido é pregão eletrônico registro de preços para futura contratação de empresa visando a 

aquisição de gêneros alimentícios, materiais de higiene e limpeza, copa e cozinha e descartáveis para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS, a documentação está arquivada 

em 6 (seis) pasta A - Z devidamente numerada fls. 1 – 1.776, da própria Câmara e deu entrada nesta 

Controladoria no dia 15/2/2024, às 8h34 através do Memo. nº. 017/2024 – LICITAÇÃO - CMS. 

 
II – DA ANÁLISE DAS ATAS E DOS CONTRATOS 

  VOLUME IV 

 Memo. nº 199/2023-LICITAÇÃO de 22/12/2023 encaminhamento a Controladoria solicitando 

parecer, fl. 1.563; 

 Parecer nº 2023083.1-CGC de 22/12/2023, fls. 1.564/1.569; 

 Publicação da Portaria de fiscais de contrato no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará nº 

3378 de 23/11/2023, fl. 1.570; 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2024001 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
AADMINISTRATIVO  

21/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 016/2023 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços para futura aquisição de gêneros 
alimentícios, materiais de higiene e limpeza, copa e cozinha 
e descartáveis para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Santarém - CMS 

CONTRATADAS 

Contrato nº 002/2024-CMS da empresa BRANCO & 
CORRÊA LTDA, no valor de R$ 22.973,65; 
Contrato nº 003/2024-CMS da empresa EPAMINONDAS E 
SOUZA COMERCIO LTDA, no valor de R$ 1.207,50; 
Contrato nº 004/2024-CMS da empresa GS COLARES 
DISTRIBUIDORA LTDA, no valor de R$ 26.557,40; 
Contrato nº 005/2024-CMS da N A S DE ALMEIDA E CIA 
LTDA, no valor de R$ 2.430,00; 
Contrato nº 006/2024-CMS da N S DISTRIBUIDORA DE 
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, no valor de R$ 
69.511,25; 
Contrato nº 007/2024-CMS da R A A FERREIRA LTDA, no 
valor de R$ 1.343,00; 
Contrato nº 008/2024-CMS da SQUADRA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, no valor de R$ 9.165,00. 

PERÍODO DE VIGENCIA  12 meses Valor R$ 133.187,80 

FISCAL DO CONTRATO 
Nilton Cesar de Almeida Santos e Antônio Jose da Silva de 
Almeida Campos 



 

 

 

 

    PARECER Nº 2024001                                                                                                                                                                     Página 2 de 4 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Termo de homologação, fls. 1.571/1.578; 

 Aviso de resultado de licitação em 26/12/2023, fl. 1.579; 

 Certidão de divulgação de aviso de resultado de licitação em 26/12/2023, fl. 1.580; 

 Publicação do aviso de resultado de licitação no mural da Câmara Municipal de Santarém em 

26/12/2023, fl. 1.581; 

 Publicação do aviso de resultado de licitação no Diário Oficial dos Municípios nº 3401 de 

27/12/2023, fl. 1.582; 

 Ata de registro de preços nº 001/2024-CMS da empresa BRANCO & CORRÊA LTDA, assinado 

digitalmente em 10/1/2024, no valor de R$ 28.363,99, fls. 1.583/1.590; 

 Extrato de ata nº 001/2024-CMS da empresa BRANCO & CORRÊA LTDA, assinado em 10/1/2024, 

fl. 1.591; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 001/2024-CMS, em 10/1/2024, fl. 1.592; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de ata nº 001/2024-CMS em 10/1/2024, fl. 1.593; 

 Publicação do extrato de ata nº 001/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3415 de 

17/1/2024, fl. 1.594; 

 Ata de registro de preços nº 002/2024-CMS da empresa EPAMINONDAS E SOUZA COMERCIO 

LTDA, assinado digitalmente em 11/1/2024, no valor de R$ 1.207,50, fls. 1.595/1.601; 

 Extrato de ata nº 002/2024-CMS da empresa EPAMINONDAS E SOUZA COMERCIO LTDA, 

assinado em 10/1/2024, fl. 1.602; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 002/2024-CMS, em 10/1/2024, fl. 1.603; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de ata nº 002/2024-CMS em 10/1/2024, fl. 1.604; 

 Publicação do extrato de ata nº 002/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3415 de 

17/1/2024, fl. 1.605; 

 Ata de registro de preços nº 003/2024-CMS da empresa GS COLARES DISTRIBUIDORA LTDA, 

assinado digitalmente em 11/1/2024, no valor de R$ 31.959,50, fls. 1.606/1.613; 

 Extrato de ata nº 003/2024-CMS da empresa GS COLARES DISTRIBUIDORA LTDA, assinado em 

10/1/2024, fl. 1.614; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 003/2024-CMS, em 10/1/2024, fl. 1.615; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de ata nº 003/2024-CMS em 10/1/2024, fl. 1.616; 

 Publicação do extrato de ata nº 003/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3415 de 

17/1/2024, fl. 1.617; 

 Ata de registro de preços nº 004/2024-CMS da empresa N A S DE ALMEIDA E CIA LTDA, assinado 

digitalmente em 15/1/2024, no valor de R$ 3.645,00, fls. 1.618/1.624; 

 Extrato de ata nº 004/2024-CMS da empresa N A S DE ALMEIDA E CIA LTDA, assinado em 

10/1/2024, fl. 1.625; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 004/2024-CMS, em 10/1/2024, fl. 1.626; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de ata nº 004/2024-CMS em 10/1/2024, fl. 1.627; 

 Publicação do extrato de ata nº 002/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3415 de 

17/1/2024, fl. 1.628; 

 Ata de registro de preços nº 005/2024-CMS da empresa N S DISTRIBUIDORA DE GENEROS 

ALIMENTICIOS LTDA, assinado digitalmente em 10/1/2024, no valor de R$ 91.061,24, fls. 

1.629/1.637; 

 Extrato de ata nº 005/2024-CMS da empresa N S DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS 

LTDA, assinado em 10/1/2024, fl. 1.638; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 005/2024-CMS, em 10/1/2024, fl. 1.639; 



 

 

 

 

    PARECER Nº 2024001                                                                                                                                                                     Página 3 de 4 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de ata nº 005/2024-CMS em 10/1/2024, fl. 1.640; 

 Publicação do extrato de ata nº 005/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3415 de 

17/1/2024, fl. 1.641; 

 Ata de registro de preços nº 006/2024-CMS da empresa R A A FERREIRA LTDA, assinado 

digitalmente em 10/1/2024, no valor de R$ 1.793,32, fls. 1.642/1.647; 

 Extrato de ata nº 006/2024-CMS da empresa R A A FERREIRA LTDA, assinado em 10/1/2024, fl. 

1.648; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 006/2024-CMS, em 10/1/2024, fl. 1.649; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de ata nº 006/2024-CMS em 10/1/2024, fl. 1.650; 

 Publicação do extrato de ata nº 006/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3415 de 

17/1/2024, fl. 1.651; 

 Ata de registro de preços nº 007/2024-CMS da empresa SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - EPP, assinado digitalmente em 15/1/2024, no valor de R$ 13.752,00, fls. 1.652/1.658; 

 Extrato de ata nº 007/2024-CMS da empresa SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 

assinado em 10/1/2024, fl. 1.659; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 007/2024-CMS, em 10/1/2024, fl. 1.660; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de ata nº 007/2024-CMS em 10/1/2024, fl. 1.661; 

 Publicação do extrato de ata nº 007/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3415 de 

17/1/2024, fl. 1.662; 

 Resumo de licitação, fls. 1.663/1.668; 

 Memorando nº 009/2024-DIREÇÃOGERAL/CMS de 22/1/2024, fls. 1.669/1.673; 

 Contrato nº 002/2024-CMS da empresa BRANCO & CORRÊA LTDA, assinado digitalmente em 

30/1/2024, no valor de R$ 22.973,65, fls. 1.674/1.684; 

 Extrato de contrato nº 002/2024-CMS da empresa BRANCO & CORRÊA LTDA, assinado em 

30/1/2024, fl. 1.685; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 002/2024-CMS, em 30/1/2024, fl. 1.686; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de contrato nº 002/2024-CMS em 30/1/2024, fl. 1.687; 

 Publicação do extrato de contrato nº 002/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3425 de 

31/1/2024, fl. 1.688; 

 Contrato nº 003/2024-CMS da empresa EPAMINONDAS E SOUZA COMERCIO LTDA, assinado 

digitalmente em 30/1/2024, no valor de R$ 1.207,50, fls. 1.689/1.699; 

 Extrato de contrato nº 003/2024-CMS da empresa EPAMINONDAS E SOUZA COMERCIO LTDA, 

assinado em 30/1/2024, fl. 1.700; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 003/2024-CMS, em 30/1/2024, fl. 1.701; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de contrato nº 003/2024-CMS em 30/1/2024, fl. 1.702; 

 Publicação do extrato de contrato nº 003/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3425 de 

31/1/2024, fl. 1.703; 

 Contrato nº 004/2024-CMS da empresa GS COLARES DISTRIBUIDORA LTDA, assinado 

digitalmente em 30/1/2024, no valor de R$ 26.557,40, fls. 1.704/1.714; 

 Extrato de contrato nº 004/2024-CMS da empresa GS COLARES DISTRIBUIDORA LTDA, assinado 

em 30/1/2024, fl. 1.715; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 004/2024-CMS, em 30/1/2024, fl. 1.716; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de contrato nº 004/2024-CMS em 30/1/2024, fl. 1.717; 

 Publicação do extrato de contrato nº 004/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3425 de 

31/1/2024, fl. 1.718; 



 

 

 

 

    PARECER Nº 2024001                                                                                                                                                                     Página 4 de 4 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Contrato nº 005/2024-CMS da N A S DE ALMEIDA E CIA LTDA, assinado digitalmente em 

31/1/2024, no valor de R$ 2.430,00, fls. 1.719/1.727; 

 Extrato de contrato nº 005/2024-CMS da empresa N A S DE ALMEIDA E CIA LTDA, assinado em 

30/1/2024, fl. 1.728; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 005/2024-CMS, em 30/1/2024, fl. 1.729; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de contrato nº 005/2024-CMS em 30/1/2024, fl. 1.730; 

 Publicação do extrato de contrato nº 005/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3425 de 

31/1/2024, fl. 1.731; 

 Contrato nº 006/2024-CMS da N S DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, 

assinado digitalmente em 30/1/2024, no valor de R$ 69.511,25, fls. 1.732/1.743; 

 Extrato de contrato nº 006/2024-CMS da empresa N S DISTRIBUIDORA DE GENEROS 

ALIMENTICIOS LTDA, assinado em 30/1/2024, fl. 1.744; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 006/2024-CMS, em 30/1/2024, fl. 1.745; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de contrato nº 006/2024-CMS em 30/1/2024, fl. 1.746; 

 Publicação do extrato de contrato nº 006/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3425 de 

31/1/2024, fl. 1.747; 

 Contrato nº 007/2024-CMS da R A A FERREIRA LTDA, assinado digitalmente em 30/1/2024, no 

valor de R$ 1.343,00, fls. 1.748/1.758; 

 Extrato de contrato nº 007/2024-CMS da empresa R A A FERREIRA LTDA, assinado em 30/1/2024, 

fl. 1.759; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 007/2024-CMS, em 30/1/2024, fl. 1.760; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de contrato nº 007/2024-CMS em 30/1/2024, fl. 1.761; 

 Publicação do extrato de contrato nº 007/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3425 de 

31/1/2024, fl. 1.762; 

 Contrato nº 008/2024-CMS da SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, assinado 

digitalmente em 1/2/2024, no valor de R$ 9.165,00, fls. 1.763/1.772; 

 Extrato de contrato nº 008/2024-CMS da empresa SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 

EPP, assinado em 30/1/2024, fl. 1.773; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 008/2024-CMS, em 30/1/2024, fl. 1.774; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de contrato nº 008/2024-CMS em 30/1/2024, fl. 1.775; 

 Publicação do extrato de contrato nº 008/2024-CMS no Diário Oficial dos Municípios nº 3425 de 

31/1/2024, fl. 1.776; 

 

III - DO PARECER 

 

  Em análise as Atas e os contratos do Pregão Eletrônico Nº 016/2023 – CMS verificou-se que 

obedeceu as normativas do edital. Recomenda-se: as atas e os contratos devem ser inseridos no 

Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– Portal da Transparência. 

  

É o relatório.  

Santarém (PA), 19 de Fevereiro de 2023. 

 

Ana Charlene Negreiros Ninos 
Controladora da Câmara Municipal de Santarém 

Matricula nº 120528-5 


		2024-02-19T14:45:50-0300
	ANA CHARLENE NEGREIROS NINOS:95741518249




